Fassung
November 2017

Zusatzmodul

RF-BEWEG Flachen

Generierung von Wanderlasten
auf Flachen

Alle Rechte, auch das der Ubersetzung, vorbehalten.

Ohne ausdrtickliche Genehmigung der DLUBAL SOFTWARE GMBH ist
es nicht gestattet, diese Programmbeschreibung oder Teile daraus
auf jedwede Art zu vervielféltigen.

Dlubal

© Dlubal Software GmbH 2017
Am Zellweg 2

93464 Tiefenbach
Deutschland

Tel.: +49 9673 9203-0
Fax: +49 9673 9203-51
E-mail: info@dlubal.com
Web: www.dlubal.de



i

Dlubal

Inhalt

NN - o
w N =

A W N =

bl
N —

» oo

N —

6.1
6.2

6.2.2
6.2.3
6.2.4
6.2.5
6.3

Inhalt Seite
Einleitung ... ... ... .. . 2
Zusatzmodul RF-BEWEG Flachen ............................ .. .. 2
Gebrauchdes Handbuchs ... 3
Aufruf des Moduls RF-BEWEG Flachen........................ ... 3
Eingabedaten ... ... ... .. .. . . 5
Basisangaben ... ... 5
Liniensatze ... .. ... 8
Wanderlasten ... ... 10
Bewegungsschemas............ ... 15
GenerieruNg ... .. .. .. ... 18
Ergebnisse..... ... ... . .. 19
Ergebnisse Gberprifen ...... .. ... 19
Dokumentation ....... ... 21
Allgemeine Funktionen ............. ... . ... ... 22
Einheiten und Dezimalstellen ........ ... ... ... ... ... 22
Datenexport. .. ... 23
Beispiel ... .. ... .. 24
Systemund Belastung ........ ... 24
Eingabe in RF-BEWEG Flachen ............................. .. ... 24
Basisangaben ... ... 24
Liniensatze ... ... ... 25
Wanderlasten ... ... 26
Bewegungsschemas............ ... 29
GeNEreIUNG . ... ot 29
Ergebnisin RFEM . ... .. ... . 30
Literatur ... ... .. .. 32
Index. ... ... 33

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

[ 1]
1



i

Dlubal

1 Einleitung

1.1 Zusatzmodul RF-BEWEG Flachen

Das RFEM-Zusatzmodul RF-BEWEG Flachen erleichtert die Aufgabe, Lastfélle fiir Lasten zu erzeu-
gen, die sich liber Fldichen bewegen. Praktische Anwendungsbereiche sind Fahrzeuglasten fiir
Brlickenbauwerke. Aus den Laststellungen der Wanderlast werden separate Lastfélle fir RFEM
generiert. Optional wird auch die umhdillende Ergebniskombination aller Laststellungen erzeugt.

Wanderlast P
Problem RF-BEWEG Flachen /
liefert
o Lastfille LF1 \
¢ Lastdaten

Schrittweite

LF2

ge

LF3

ﬁld 1.1: Laststellungen einer Wanderlast

Fir die Generierung der Lastfalle sind lediglich die Lastparameter (z. B. Art der Last, Abstand der
Laststellungen) und der Wanderweg festzulegen. Eine Bibliothek mit Lastmodellen fiir Fahrzeuglas-
ten erleichtert die Lastdefinition. Individuelle Lastmuster lassen sich in einer Anwender-Bibliothek
speichern. Das Modul ermdglicht auch die Berlicksichtung von Einflusslinien und Einflussflachen
aus RF-INFLUENCE.

RF-BEWEG Flachen enthalt niitzliche Steuerungsparameter fiir die Lastfallgenerierung. Die Ein-
zel- oder Flachenlasten der Fahrstreifen konnen parallel, versetzt oder exzentrisch angeordnet
sowie mit Puffern begrenzt werden. Eine umfangreiche Datenbank bietet Zugriff auf verschiedene
Lastmodelle nach EN 1991-2 [1].

In der Regel werden die Lastfélle der Wanderlasten neu fiir RFEM erzeugt. Alternativ kdnnen sie
auch zu bestehenden Wanderlast-Lastfallen hinzugefligt werden.

Wir wiinschen Ihnen viel Freude und Erfolg mit dem Zusatzmodul RF-BEWEG Flachen.

Ilhr DLUBAL-Team

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

L] ]
2



i

Dlubal

1.2 Gebrauch des Handbuchs

Da die Themenbereiche Installation, Benutzeroberflache, Ergebnisauswertung und Ausdruck im
RFEM-Handbuch ausfiihrlich erlautert sind, wird hier auf eine Beschreibung verzichtet. Der Schwer-
punkt dieses Handbuchs liegt auf den Besonderheiten, die sich im Rahmen der Arbeit mit dem
Zusatzmodul RF-BEWEG Fldchen ergeben.

_

Dieses Handbuch orientiert sich an der Reihenfolge und am Aufbau der Eingabemasken. Im Text

sind die beschriebenen Schaltflachen (Buttons) in eckige Klammern gesetzt, z. B. [Bibliothek].
Gleichzeitig sind sie am linken Rand abgebildet. Die Begriffe, die in Dialogen, Tabellen und Meniis
erscheinen, sind in Kursivschrift hervorgehoben, sodass die Erlauterungen gut nachvollzogen
werden kénnen.

Am Ende des Handbuchs befindet sich ein Stichwortverzeichnis. Sollten Sie dort nicht flindig
werden, kdnnen Sie die Suchfunktion fiir die Knowledge Base oder die FAQs auf unserer Website
nutzen, um unter den Beitrdgen eine Lésung zu finden.

1.3 Aufruf des Moduls RF-BEWEG Flachen

Es bestehen in RFEM folgende Moglichkeiten, das Zusatzmodul RF-BEWEG Flachen zu starten.

Menii

Sie kdnnen das Zusatzmodul aufrufen mit dem RFEM-Menii

ooo

Zusatzmodule

Zusatzmodule — Sonstige — RF-BEWEG Flachen.

Fenster

Stahlbau
Stahlbetonbau
Halzbau
Aluminiumbau
Dynamik
Verbindungen
Fundamente
Stabilitat
Gittermasten

Sonstige
Externe Zusatzmodule

Einzelprogramme

Hilfe

-

e R HRBEREF SOAXSE

EAER-A- B-iT=| Lo ¢ =8-2
I'T | RF-DEFORM Verformungsnachweis von Staben
M | RF-BEWEG Generierung von Wanderlasten auf Stdben

R Mg

o e

RF-BEWEG Fldchen I} Generierung von Wanderlasten auf Flachen

RF-IMP Generierung von Imperfektionen
RF-STAGES Analyse von Bauzustinden
RF-LOAD-HISTORY Simulation von Lastgeschichten

RF-INFLUENCE Generierung von Einflusslinien und Einflussflachen

RF-501LIN Machweis der Interaktion zwischen Boden und Struktur

RF-GLAS Bemessung von Glasfldchen

RF-LAMIMATE Bemessung von Laminatfldchen

ﬁld 1.2: Menl Zusatzmodule — Sonstige — RF-BEWEG Fléichen

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
3


https://www.dlubal.com/de/support-und-schulungen/support/knowledge-base
https://www.dlubal.com/de/support-und-schulungen/support/faq

i

Dlubal

Navigator

Alternativ rufen Sie das Zusatzmodul im Daten-Navigator auf durch Anklicken des Eintrags
Zusatzmodule — RF-BEWEG Flachen.

Projekt-Navigator - Daten b4
ET RFEM -
£-4¥ Briicke [2014]

- Modelldaten

= Lastfille und Kombinationen

_ 4 Lastfille

o Lastkombinaticnen

iy Ergebniskombinationen

[+ Lasten

----- |20 Ergebnisse

----- _J Schnitte

----- | Glattungsbereiche

----- | Ausdruckprotokolle

[+ Hilfsohjekte

= Zusatzmodule

Ehj Favoriten

E RF-STAHL Flichen - Allgemeine Spannungsanalyse von Flachen
-{E] RF-STAHL Stébe - Allgemeine Spannungsanalyse von Stiben
| RF-STAHL EC3 - Bemessung nach Eurocode 3

----- « RF-BETON Flichen - Stahlbetonbemessung von Flichen

----- = RF-BETON 5tébe - Stahlbetonbemessung von Stében T
RF-HOLZ Pro - Bernessung ven Holzstiben

m RF-DYNAM - Dynamische Analyse (Basis, Zusatz |, Zusatz I}

-[#] RF-STABIL - Stabilitatsanalyse

b
RF-STAHL AISC - Bemessung nach AISC (LRFD oder ASD)

5| RF-5TAHLIS - Bernessung nach IS

RF-STAHL SIA - Bemessung nach SIA

RF-S5TAHL BS - Bemessung nach BS

RF-STAHL GB - Bemessung nach GB

RF-STAHL C5 - Bemessung nach C5

RF-STAHL A5 - Bemessung nach AS

RF-STAHL NTC-DF - Bemessung nach NTC-DF

RF-S5TAHL SP - Bemessung nach 5P

4 RF-STAHL Plastisch - Plastische Bemessung nach TSV (Teilschnittgroen

s RF-5TAHL SANS - Bemessung nach SANS

. RF-STAHL Ermidung Stibe - Ermidungsnachweis

RF-STAHL MBR - Bemessung nach NBR

g RF-ALUMINIUM - Bemessung nach Eurccode @ -
< | m 3

ﬂDaten gZeigen _ﬁAnsichten

m

ﬁld 1.3: Daten-Navigator: Zusatzmodule — RF-BEWEG Fldichen

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

(T T
4



i

Dlubal

Ok

=

(%] ]

2 Eingabedaten

2 Eingabedaten

Nach dem Aufruf des Zusatzmoduls erscheint ein neues Fenster. Links wird ein Navigator angezeigt,
der die vier Masken des Modul verwaltet.

Eine Maske lasst sich durch Anklicken des Eintrags im Navigator aufrufen. Mit den links darge-
stellten Schaltflachen wird die vorherige bzw. ndachste Maske eingestellt. Das Blattern durch die
Masken ist auch mit den Funktionstasten [F2] (vorwarts) und [F3] (riickwarts) moglich.

[OK] sichert die Eingaben. RF-BEWEG Flachen wird beendet und es erfolgt die Riickkehr in das
Hauptprogramm. [Abbrechen] beendet das Zusatzmodul, ohne die Daten zu speichern.

2.1 Basisangaben

In Maske 1.7 Basisangaben sind die relevanten Flachen sowie wichtige Parameter fiir die Generie-
rung der Lastfalle festzulegen.

~
RF-BEWEG Flachen - [Briicke] [
Datei Einstellungen  Hilfe
FAL +| 11 Basisangaben
Eingabedaten ‘Wanderlasten an Flachen generieren
- Basisangaben
L Liniensétze Flachen Nr.:
Wanderlasten 1,2 @ ke
Bewegungsschemas
Exportart
(©) Generierte Falle und Ergebr inationen zu den hinzufigen
w ;}
) Bisher generierte Wanderlast-Falle und Ergebniskombinationen mit identischen Nummern v
und andere entsprechende Lastfalle und Ergebniskombinationen tiberschreiben m
(@ Alle bisher generierten Wanderlast-Falle und Ergebniskombinationen lgschen g
Das Modell wurde ge&ndert; bisher generierte Wanderlast-alle und :
Ergebriskombinationen ne generieren und uberschreiben W 9
— @ <
Entweder-Oder-Ergebniskombination aus generierten Lastfzllen erzeugen ! S
m H
Einwirkungliterium der Lastfalle: m ]
© Standig (V9
@ Veranderlich
Einflusslinien/Ein flussfiachen Generierungvon
Wanderlasten auf Flichen
[ Beriicksichtigen
Untersuchter Knoten: Richtung:
Lasten erzeugen, falls Werte der Enflussfische (@) Positiv Negativ
Mullwerte aktivieren
Kommentar / \
Fahrstreifen 1und 2 A L
Schrittweite 5m

& J

ﬁld 2.1: Maske 1.1 Basisangaben

Wanderlasten auf Flachen generieren

Im Eingabefeld kdnnen die Nummern der Flédchen, die Wanderlasten erhalten sollen, manuell
eingetragen werden. Mit dem Anhaken des Kontrollfeldes Alle werden samtliche Flachen des
Modells eingestellt.

Uber die Schaltfliche [Auswéhlen] lassen sich die Flachen grafisch im RFEM-Arbeitsfenster aus-
wahlen. Die Schaltflache [Loschen] leert die Liste der Flachennummern.

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

L] ]|
5



i

St 2 Eingabedaten 2

Exportart

Dieser Abschnitt regelt, wie die generierten Wanderlast-Lastfélle nach RFEM tibergeben werden.

Lastfdlle zu den bestehenden hinzufiigen

Die Lastfalle von RF-BEWEG Flachen werden zu den Lastfallen addiert, die bereits in RFEM vorliegen.
Hierzu ist in Maske 1.4 Bewegungsschemas, Abschnitt Generierung beginnen mit eine Start-Lastfall-
nummer anzugeben, die grofer ist als die letzte in RFEM belegte Nummer (siehe Kapitel 2.4).

Lastfédlle mit identischen Nummern liberschreiben

Die Daten der generierten Lastfélle (iberschreiben alle Lastfélle, die in RFEM bereits mit gleichen
Nummern vorliegen. Dies betrifft nicht nur die bislang mit RF-BEWEG Flachen erzeugten Lastdaten,
sondern auch benutzerdefinierte Lastfélle mit hdheren Nummern.

Lastfélle I16schen

Alle Lastfalle, die bereits mit RF-BEWEG Flachen erzeugt wurden, werden geldscht. Sie werden mit
den gednderten Vorgaben neu angelegt und mit Generierungsdaten gefiillt.

Diese Option ist voreingestellt, wenn schon Lastdaten im Zusatzmodul vorliegen. Sie stellt sicher,
dass Lasten nicht versehentlich doppelt erzeugt werden.
Modell wurde gedndert; Lastfille neu generieren und iiberschreiben

Werden die Geometriedaten in RFEM gedndert, erscheint beim erneuten Aufruf des Zusatzmoduls
folgende Abfrage:

. “y

RFEM64
I, Abirage Nr 30132

Das Modell wurde geandert.
Wollen Sie alle aktuellen Einstellungen in RF-BEWEG Fachen mit den Einstellungen
des letzten Exports (berschreiben?

iai Nein

" 4

ﬁld 2.2: RFEM-Abfrage

Unabhéngig von der Entscheidung ist dann das letzte Auswahlfeld im Abschnitt Exportart zugang-
lich. Damit lassen sich die veranderten Randbedingungen fiir eine erneute Generierung der Lasten
beriicksichtigen. RF-BEWEG Flachen erzeugt die Lastfdlle neu und fillt sie mit den angepassten
Daten.

Wird die Abfrage mit [Ja] bestatigt, sind die Eingabefelder in den Masken 1.2 bis 1.4 gesperrt. Es
ist eine erneute Generierung der Lastfélle erforderlich.

Ergebniskombination des Typs ,Umhiillende”

Das Kontrollfeld ermdglicht es, aus den Wanderlast-Lastféllen eine Ergebniskombination zu gene-
rieren. Diese beinhaltet die Extremwerte der Schnittgrof3en, Verformungen und Lagerkrafte.

Die Lastfélle werden als alternativ wirkend Uberlagert (,oder’-Kriterium). Sie kénnen als Stédndig
oder Verdinderlich wirkend angesetzt werden. Ein Unterschied zwischen den beiden Méglichkeiten
ist erkennbar, wenn an einer Stelle z. B. nur positive SchnittgréBen vorliegen: Bei der standigen
Uberlagerung wird der kleinste aller positiven Werte ausgewiesen, bei der veranderlichen Uberla-
gerung der Wert null.

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
6



i

= 2 Eingabedaten 2

Einflusslinien/Einflussflachen

Das Kontrollfeld bietet die Mdglichkeit, Einflusslinien und -flaichen zu beriicksichtigen, die mit dem
Zusatzmodul RF-INFLUENCE ermittelt wurden. Damit lasst sich die Datenmenge reduzieren, da
nur unglinstig wirkende Lastfalle erzeugt werden.

Untersuchter Knoten: Richtung: .. . . . .

e sz mon - Nach dem Anhaken des Kontrollfeldes Berticksichtigen kann in der Liste der relevante Knoten
e e oo oo mit seiner Einflussfliche 7 ausgewahlt werden. Zusatzlich ist die Richtung festzulegen, in die die
P 5 12 0L 200/ S0 Einheitskraft bzw. das Einheitsmoment wirkt.

Flache 2; %/Y/Z: 6.000/-2.000/0.000 m; o
Flache 2; %/Y/Z: 6.000/-2.000/0.000 m; Ty

Fe 5 0 1100200000 o Beim Berlicksichtigen einer Einflussflache werden nur solche Lastfdlle erzeugt, die den Schnittre-
léche 2; + 11.000/-2. .000 m; Ny
B oo aktionen der Einheitslast am Modell entsprechen. Hierzu ist anzugeben, ob die positiven oder

Flache 2; %/Y/Z: 8.500/-2,000/0.000 m; nuz

negativen Werte der Einflussfliche ma3gebend sind.

Beispiel: Bei einer dreifeldrigen Briicke mit einem Einflussflachen-Knoten in der Mitte des zwei-
ten Feldes werden fiir die positiven Biegemomente nur Lasten im zweiten Feld erzeugt. Fir die
negativen Biegemomente generiert das Programm Lasten fiir die beiden Auf3enfelder.

Das Kontrollfeld Nullwerte aktivieren ermoglicht es, auch Stellen mit Einflussflachen n = 0 bei der
Generierung zu beriicksichtigen.

Kommentar

Dieses Eingabefeld steht fiir eine benutzerdefinierte Anmerkung zur Verfligung, die z. B. die ange-
setzten Generierungsparameter beschreibt.

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

[ 1]
7



i

Dlubal

2 Eingabedaten 2

2.2 Liniensatze

Diese Maske verwaltet die Geometrieparameter der beweglichen Lasten. Hier kdnnen unterschied-
liche ,Wanderwege” definiert werden.

1.2 Liniensatze
Aktueller Liniensatz Liste der Linien / Liniensatz Nr. 1
1w satzi (8] (K] (E) =7.u &)=
Parameter Liniensatz Nr. 1
Schrittweite Liniensatz-Lange [E3fE] EE [E3)E]] / [E3]ES]
A m] L: 17.000  [m] @ @ @
HE = E HE / BE
@) Versatz anwenden Exzentrizitit A A
Versatz am Anfang By [m] Liniensatzlange L H
an: ] "
Versatz am Ende H E E HE
2 o
EE HEHE 3]
(1 Puffer anwenden ah I aB
[l Puffer am Anfana ‘ersatz am Anfang “ersatz am Ende
S —
EHE @@ // ES]ES
[ Puffer am Ende } @ 3 > $ |
S me =@ [ ==
o b
Puffer am Anfang Puffer am Ende
| »
Exzentrizitat
HE EE EHE e
@----@----D---
EE E E B E
@ Lastposition

ﬁld 2.3: Maske 1.2 Liniensdtze

Aktueller Liniensatz

Die Wanderlasten werden entlang von Linien generiert. Somit ist es glinstig, wenn im RFEM-Modell
bereits ,Fihrungslinien” fiir die Lasten vorliegen.

Ein Liniensatz beinhaltet eine oder mehrere Linien, die die Wanderrichtung der beweglichen Last
beschreiben. Die Nummer des ersten Liniensatzes ist voreingestellt. Die Bezeichnung Satz 1 kann
mit einem manuellen Eintrag iberschrieben werden.

Wenn sich Wanderlasten parallel oder versetzt auf Flachen bewegen, sollte mit der Schaltfliche
[Neu] ein weiterer Liniensatz angelegt werden. Damit ist die individuelle Steuerung der Wander-
lasten in einem Bewegungsschema mdglich (siehe Kapitel 2.4).

Die Schaltflachen dieses Abschnitts sind mit folgenden Funktionen belegt:

Schaltflache Funktion

Blattert einen Liniensatz zurlick bzw. weiter

Erzeugt einen neuen Liniensatz

Ermdglicht das Umnummerieren des aktuellen Liniensatzes

Loscht den aktuellen Liniensatz

) >4 ) ) =]

Loscht alle Liniensatze ohne weitere Warnung

ﬁbelle 2.1: Schaltflachen zur Verwaltung der Liniensatze

© DLUBAL SOFTWARE 2017



N
——
Dlubal

Iy

FHEH BEE EE

[E3)Es] EE (3 eS|
af aB
Versatz am Ende

ISy

Versatz am Anfang

I »
Exzentrizitat
E3QE]) EE [E3)ES) e
@----@----@-1--
[ EHE EE

[EajEA] [ G

P D

==

o oS S 1
HE @EE // Eafeal
|hB

bA

Puffer am Anfana Puffer am Ende

2 Eingabedaten 2

Liste der Linien / Liniensatz Nr.

Im Eingabefeld kénnen die Nummern der Linien, die ,Flihrungslinien” fiir die Wanderlast darstellen,
manuell eingetragen werden.

Die Reihenfolge der Nummern gibt die Wanderrichtung vor.

Uber die Schaltfliche lassen sich die Linien grafisch im RFEM-Arbeitsfenster auswahlen. Auch
hier ist darauf zu achten, die Linien in der richtigen Reihenfolge anzuklicken: Sie legt die Wander-
richtung fest.

Ein Klick auf die Schaltflache kehrt die Reihenfolge der Linien um. Dies bewirkt, dass die
Wanderlasten den Liniensatz in entgegengesetzter Richtung befahren.

Die Gesamtlange des Liniensatzes wird im Abschnitt Parameter angezeigt (siehe unten).

Parameter

Dieser Abschnitt verwaltet globale Vorgaben fiir die Generierung der Lastfélle.

Die Langeneinheiten lassen sich Giber das Meni Einstellungen — Einheiten und Dezimalstellen anpas-
sen (siehe Kapitel 5.1, Seite 22).

Schrittweite

Die Schrittweite A steuert, in welchen (gleichen) Abstianden sich die Lasten (ber die Flachen
bewegen. Je kleiner die Schrittweite, umso mehr Lastfdlle werden erzeugt.

Liniensatz-Lange

Zur Information wird die Gesamtlange der Linien angezeigt, die im aktuellen Liniensatz vorliegen.

Versatz anwenden

Die Lastgenerierung startet am Anfangsknoten der ersten Linie im Liniensatz. Sie endet am End-
knoten der letzten Linie.

Die Eingabefelder Versatz am Anfang und Versatz am Ende ermdglichen es, den Start- bzw. End-
punkt der Wanderlast zu verschieben. Der Versatz a, beschreibt den Abstand der ersten Lastposi-
tion vom Anfangsknoten der ersten Linie.

Fir einen Versatz sind nur positive Abstande gemal3 Skizze méglich. Um ein Auffahren der Last zu
modellieren, kénnen die Wanderlasten mit negativen x-Stellen definiert werden (siehe Kapitel 2.3).

Exzentrizitat

Dieses Eingabefeld ermdglicht es, Lasten neben der Wanderlinie anzuordnen. Damit kann bei-
spielsweise die Randlinie einer Flache als Referenz benutzt werden; die Definition einer neuen
Linie in RFEM eribrigt sich. Die Wanderlasten bewegen sich dann im Abstand e, parallel zu den
Linien des Liniensatzes.

Fir die Vorzeichenregelung gilt: Die Richtung des Liniensatzes ist durch den Start- und Endknoten
vorgegeben. Positive Werte fur e, ordnen die Lasten in Blickrichtung rechts von der Wanderlinie
an, negative Werte links.

Puffer anwenden

Alternativ zum Versatz (siehe oben) konnen Pufferbereiche definiert werden, die frei von Lasten
bleiben. Puffer sind fiir Kranbahntrager und Tragwerke mit seitlichen Begrenzungen relevant.
Wanderlasten mit negativen x-Stellen werden dann beispielsweise so weit verschoben, bis sie
nicht mehr in den Puffer am Anfang hineinragen.

Die Eingabefelder b, und bz ermdglichen es, lastfreie Bereiche fiir den Anfang und das Ende des
Liniensatzes festzulegen.

© DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
9



i

2 Eingabedaten

Dlubal

2.3 Wanderlasten

Diese Maske verwaltet die Lastparameter der beweglichen Lasten. Es lassen sich verschiedene
Lasten in einem Lastmodell zusammenstellen, das als ,Lastblock” Giber die Flache wandert.

1.2 Wanderlasten
Aktuelle Zusammenstellung der Wanderlast
T+ Lastroden 1 & KE
Lastparameter
A [ C D [ € [ F T & T n i =
Last Lastparameter W
Nr. Typ Verauf Richtung x [m] Spurweite [m] P kNI Breite [m] Lange [m] Kommentar
1 Kraft Einzellast Z - global 0.000 0.000 10.000
F] Kraft Achse - Rechteckflchen Z - global 3.750 1.500 75.000 1.200 0.150 | SV-500-6x 150-6a
3 Kraft Achse - Rechteckflachen Z - global 2250 1.500 75.000 1.200 0.150 | 5V-500-6x 150-6a
4 Kraft Achse - Rechteckflachen Z - global 0.750 1.500 75.000 1.200 0.150 | 5V-500-6x150-6a
5 Kraft Achse - Rechteckflchen Z - global -0.750 1.500 75.000 1.200 0.150 | SV-500-6x 150-6a
[ Kraft Achse - Rechteckflachen Z - global -2.250 1.500 75.000 1.200 0.150 | 5V-500-6x 150-6a
ﬁ Kraft Achse - Rechteckflachen  ~]|  Z-global -3.750 1.500 75.000 1.200 0.150 | 5V-900-6x150-6a | _
8 Einzellast I
E] Linignlast
10 Rechtecklast
11 Kreislast
12 Achse - Einzellasten
13 Achse - Rechteckflachen
14 Achse - Kreisflachen
15 Links - unendlich
16 Rechts -unendlich L5
17 Gesamte Lange -
N S e
chsen
=nqE o +X Trajektorie
: > ;- —o—o>
X
x| ty o m @& -
r P:I Breite .J—..]xz Lastposition
' » -—-l
+ > X
Spunweite L P:I Breite @
LENge u—w

ﬁld 2.4: Maske 1.3 Wanderlasten

Aktuelle Zusammenstellung der Wanderlast

Eine Wanderlast-Zusammenstellung beinhaltet eine oder mehrere Lasten. Diese beschreiben
die bewegliche Last tiber Krdfte und Momente. Die Nummer der ersten Zusammenstellung ist
voreingestellt. Die Bezeichnung Lastmodell 1 kann mit einem manuellen Eintrag iberschrieben
werden.

Wenn sich Wanderlasten parallel oder versetzt auf Flachen bewegen, sollte mit der Schaltfliche
[Neu] eine weitere Wanderlast-Zusammenstellung angelegt werden. Damit ist die individuelle
Steuerung der Wanderlasten in einem Bewegungsschema moglich (siehe Kapitel 2.4).

Die Schaltflachen sind mit folgenden Funktionen belegt:

Schaltflache Funktion

Blattert eine Wanderlast-Zusammenstellung zuriick bzw. weiter

Erzeugt eine Wanderlast-Zusammenstellung

Ermdglicht das Umnummerieren der Wanderlast-Zusammenstellung

Loscht die aktuelle Wanderlast-Zusammenstellung

Loscht alle Wanderlast-Zusammenstellungen ohne weitere Warnung

ﬁ\belle 2.2: Schaltflachen zur Verwaltung der Wanderlast-Zusammenstellungen

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
10



i

Dlubal

Einzellast 'I
Linienlast
Rechtecklast
Kreislast
Achse - Einzellasten
Achse - Rechteckflachen
Achse - Kreisflachen
Links - unendlich
Rechts - unendlich
Gesamte Lange

2 Eingabedaten 2

Lastparameter

Die Spaltentiberschriften passen sich an den gewdhlten Lasttyp und Lastverlauf an.

Typ

Die Last kann als Kraft oder Moment definiert werden. Die Liste ist iber die Schaltfliche = oder
die Funktionstaste [F7] zuganglich.

Lastverlauf

Die Liste bietet verschiedene Maoglichkeiten, die Wirkung der Last abzubilden. In der Grafik unter-
halb wird die gewahlte Last symbolisch dargestellt.

Lastverlauf Lastymbol Beschreibung
. l P Einzelkraft, Einzelmoment
-7 ! » | Neben der LastgroRe sind die
Einzellast E— Abstande der Last x langs und y
. - _ | quer zum Festpunkt der
"I_"'_|_ i Lastposition anzugeben.
i P1 C‘}'_T_‘[l P2 _ Gleichstreckenlast, Trapezlast
. [ x Langs " | Essind die Kréfte P7 und P2, die
Linienlast - T
Abstande x und y sowie die Ldnge
yIi_' » | der Linienlast anzugeben.
yP Flachen-Blocklast
— Y _ Nebenden Abstanden x und y ist
Rechtecklast | x g di.e Grbf%e d.er Itast P“festzulegen.
Diese wird in eine Fldchenlast
t yﬁ_ Toee > umgerechnejc, die auf"die an%u—
Lange gebende Breite und Ldnge wirkt.
Flachen-Rundlast
,z\p Neben den Abstanden x und y ist
il 122 p | die GroBe der Last P festzulegen.
Kreislast x| Diese wird in eine kreisférmige
- _ | Flachenlast umgerechnet, die im
Yit @ Toreie " anzugebenden Durchmesser
wirkt.
Einzellast-Paar
l P Die Last P wird auf zwei
il » | Einzellasten im Abstand der
Achse - Einzellasten X Spurweite verteilt. Als weiterer
1 +P , | Parameter ist der Abstand x zum
Spuweite . p i Festpunkt der Lastposition
anzugeben.
P Blocklast-Paar
i +_+:+ _ Die Last P wird auf zwei Flachen-
Achse - Rechteckflichen X Iaster.1 im Abstar?d deli SpuTwe/te
- P:I Brei - vc::'rtellt. Diese wirken !ewe|ls auf
. —— P:[ — > d!.e anzugebende Breite un.c.ll
Longs o Lénge (z. B. Radaufstandsflache).

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

[ 1]
11



i

Dlubal

% - lokal
y - lokal
z - lokal
X - global
Y - global

+P
>
L ey

—_+—o—o—¢—’-

X

2 Eingabedaten 2

P Rundlast-Paar
Die Last P wird auf zwei Flachen-

=, + .
[ " | lasten im Abstand der Spurweite
Achse - Kreisflaichen x| - ) P!
@ P:IB _le verteilt. Diese wirken jeweils auf
—1 » | eine kreisformige Flache mit dem
Spurweite @ P:[ Breite
anzugebenden Durchmesser.
Gleichflachenlast
Libiddd Bei jeder Lastposition wird eine
- ¥ R konstante Last aufgebracht, die
| " | bis zum Anfang des Liniensatzes
Links - unendlich —x 152U 9 n! z

wirkt. Neben der LastgroBe sind
die Breite und der Abstand des

(I e rechten Lastrandes zum

Lastschritt-Festpunkt anzugeben.

Gleichflachenlast

v

SEXEERE, Bei jeder Lastposition wird eine
Z4k » | konstante Last aufgebracht, die
Rechts - unendlich b bis zum Ende des Liniensatzes
: - » | Wirkt.In diesem Fall ist der
W _ I:[+:| Abstand des linken Lastrandes
e zum Festpunkt anzugeben.
Gleichflachenlast
EERRRRR Eine konstante Last wirkt auf die
T4+t b Gesamtlange des Liniensatzes.
Gesamte Lange Neben der LastgroBe ist die Breite
— > der Last anzugeben. Die Last
BEE[+:| kann ggf. im Abstand y quer zur

Wanderlinie versetzt werden.
e
ﬁ!belle 2.3: Lastverlaufe

Richtung

Die Wirkung der Lasten kann lokal in Richtung der Flachenachsen oder global in Richtung der
Achsen X, Y und Z definiert werden. Die Liste ist iiber die Schaltfliche =l oder die Funktionstaste
[F7] zuganglich.

X

Die Stelle x beschreibt den Abstand der Last vom Lastschritt-Festpunkt l1angs der Wanderlinie.
Dieser Festpunkt ist in der Skizze durch ein rotes Kreuz symbolisiert.

Ein positiver Wert verschiebt die Last in Blickrichtung des Liniensatzes. Ist die Stelle x negativ, so
wird die Last vor dem Zentrum des Lastschritts platziert. Auf diese Weise kann ein Auffahren von
Doppelachslasten auf die Flachen modelliert werden.

y bzw. Spurweite

Diese Spalte ermoglicht es, Lasten neben der Wanderlinie zu platzieren. Ein positiver Wert y ordnet
die Last in Blickrichtung rechts von der Wanderlinie an, ein negativer Wert links.

Lasten kénnen hier individuell quer zur Wanderlinie versetzt werden. Die Exzentrizitéit in Maske
1.2 Liniensdtze hingegen verschiebt samtliche Lasten.

Werden Achslasten gesetzt, so tragt die Spalte E den Titel Spurweite. Der Wert beschreibt dann
den Schwerpunktabstand des Lastpaars gemaf Skizze.

© DLUBAL SOFTWARE 2017

L] ]|
12



i

= 2 Eingabedaten 2

P bzw. M
In dieser Spalte sind die Gro3en der Kraft P bzw. des Moments M anzugeben.

Bei einer Linienlast ist hier die GréRe der Last P7 am Linienanfang einzutragen. Der Lastwert P2 am
Linienende kann dann in der folgenden Spalte definiert werden. Unterscheiden sich die beiden
Werte, liegt eine Trapezlast vor.

Breite

= =pp Bei Rechtecklasten ist hier die Lastbreite gemal Skizze zu definieren. Sie stellt die Abmessung der
Jorete Lastaufstandsflache quer zur Wanderrichtung dar.

Lange he—s
Liegt eine Unendlich-Last vor, so ist in dieser Spalte die Breite der Fahrspur anzugeben, auf die die
Gleichflachenlast wirkt.

Ldange
—+ = |n dieser Spalte ist die Lange der Lastaufstandsflache in Richtung der Wanderrichtung bzw. die

J oot Ldnge der Linienlast anzugeben.

Lange be—s
Die geometrischen Gegebenheiten werden bei der Verwendung von Versatz oder Puffer (siehe
Kapitel 2.2) bertcksichtigt: Die Flachen erhalten nur anteilige Lasten aus den Aufstandsflachen.

Kommentar

Dieses Eingabefeld ermdglicht eine benutzerdefinierte Beschreibung der Lastparameter.

Bibliothek

@ Die Zusammenstellung der beweglichen Lasten ist meist mit Aufwand verbunden. Es sind jedoch
viele Lastmodelle in einer Datenbank hinterlegt, die tiber die Schaltflache [Bibliothek] aufgerufen
werden kann.

.— N
Bibliothek [
Filter Liste der Lastmodelle Lastverteilung
Bibliothek: L:;_ s c " Dicke der lastverteienden Schicht:
[atle -] e modsl Bezsichnung Ee 0.000 [#] fm]
# LM1 LM1-TS-1 1. traffic lane Lastausbreitungswinkel:
verkehrstyp: 2 [ LM1-T5-2 2. traffic lane « 129
(e 3 I LM1-T5-3 h 3 tmfic Ian? =
I 5 [ LM1-TS + UDL-2 2. traffic lane
LLReeaE [ LM1-TS + UDL-3 3. traffic lane :d—*—*—*—%
[en =) T w2 M2-1 ade load - |t x__
L] _—
Morm:
[AJIE v] Lastparameter
B | C ] | E | F | G | H ]
Lasttyp: Last Lastparameter
Nr Typ Verlauf Richtung xm] yml P kN] Breite [m] Lange [m]
(e - 1 Kraft Achss - Rechteckfiachen Z - global 0600 2,000 150.000 0.400 0.400
2 Kraft Achss - Rechteckfiachen Z - global 0,600 2,000 150.000 0.400 0.400
3 Kraft Gesamte Langs Z - global 0.000 9.000 3.000
Optionen:
[ Inkiusive ungiittiger
[ Mur Favariten

2
[ B
+ & Ach
il Trajektorie

—o—o—>

Y sy ==

43

]

Lastposition

@

¥
=
X
x
3

& J

ﬁld 2.5: Bibliothek mit Lastmodellen

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
13



N
. —
Dlubal
Lasttyp:
Sonderfahrzeug w
Alle
LM1
LM2

Lastmodell fiir Ermidungsberechnung 1
Lastmodell fir Ermidungsberechnung 2
Lastmodell fir Ermidungsberechnung 3
Lastmodell fiir Ermiidungsberechnung 4
Design Truck (AASHTO)

Design Tandem (AASHTQ)

Typ 3

COverload (AASHTO)

AREMA

=
of' Ausschneiden

Strg+X
% Kopieren Strg+C
B Einfigen Strg+V
i,} Zeile kopieren Strg+2
h Zeile leeren Strg+¥

s

2 Eingabedaten 2

Filter

Die Listen dieses Abschnitts ermoglichen es, die Lastmodelle nach verschiedenen Kriterien zu
filtern.

Liste der Lastmodelle

In der Lasttyp-Liste finden sich Wanderlast-Zusammenstellungen aus Briickenbaunormen [1]. Beim
Aktivieren einer Zeile wird der Datensatz des jeweiligen Lastmodells im Abschnitt Lastparameter
unterhalb angezeigt.

Die Liste der Lastmodelle enthélt Achs- und Flachenlasten, die die Einwirkungen aus LKW- und
PKW-Verkehr abbilden. Sie wird standig erweitert und an die aktuellen Normen angepasst.
Lastverteilung

Ist eine lastverteilende Schicht vorhanden, so kann deren Dicke tim Eingabefeld angegeben werden.
Unter Beriicksichtigung des Lastausbreitungswinkels o bewirkt diese Schicht eine Verteilung der
Aufstandslasten. Die Lastparameter Breite und Ldnge werden im Abschnitt unterhalb entsprechend
angepasst.

Die Dicke der RFEM-Flache wird nicht automatisch zur Lastverteilung herangezogen.

[OK] lbergibt das Lastmodell in die Maske 1.3 Wanderlasten. Wenn dort schon Lastdaten vorliegen,
werden die neuen Lasten erganzt.

Zusammenstellung der Wanderlast speichern

In Maske 1.3 kann die aktuelle Wanderlast-Zusammenstellung gesichert werden, sodass sie fiir
weitere Projekte nutzbar ist. Die Schaltflache [Speichern] befindet sich unterhalb der Lastparameter-
Tabelle. Sie ruft den Dialog Neues Lastmodell auf.

(S

p
MNeues Lastmodell

Modell

Lastmodell SLW 1

Bezeichnung

SLW 60 Hauptspur voll

[ Speichern J [ Abbrechen

L5 A

ﬁld 2.6: Dialog Neues Lastmodell

Sind die Eintrage flir Modell und Bezeichnung erfolgt, lasst sich das neue Lastmodell [Speichern].

Alle benutzerdefierten Lastmodelle stehen in der [Bibliothek] zur Auswahl. Sie kdnnen dort mit
dem Filter Bibliothek in tUbersichtlicher Form dargestellt werden.

Lastzeile Ioschen

Mit der Tastenkombination [Strg]+[Y] kann eine Tabellenzeile wieder geléscht werden. Alternativ
steht hierzu eine Funktion im Zeilen-Kontextmen zur Verfligung (z. B. Rechtsklick in Eingabefeld
eines markierten Lastparameters).

© DLUBAL SOFTWARE 2017

[ 1]
14



i

2 Eingabedaten

Dlubal

2.4 Bewegungsschemas

Diese Maske verbindet die Geometrieeingaben der Maske 1.2 Liniensditze mit den Belastungsein-
gaben der Maske 1.3 Wanderlasten: Zusammenstellungen von Wanderlasten kdnnen bestimmten
Liniensatzen zugewiesen werden. Die Maske steuert somit, welche Lastzusammenstellungen auf
welchen Liniensdtzen wandern.

1.4 Bewegungsschemas
Aktuelles Bewegungsschema Zu generieren
S o B R e
Zuweisen Bewegungsatz Nr. 1
A C D E -
Linien- Zusammenstellung Last- Abstand von Unabhangig von W
Nr. satz der Wanderlast faktor vorheniger Last [m] vorheriger Last
1 Satz 1 Lagtmodell 1 1.000
Satz 1 Lastmodell 2 = 1.000 5.000 O
3 Lagtmodell 1
4 astmode
5
[3
? =
3 E
E]
10
11
12
13
14
15
16 L
17 -
Einwirkungskategarie:
El standige Lasten -
|| Unabhzngige Bewegung der Lasten an verschiedenen Liniensétzen
Anzahl generierter Lastfille Generierung beginnen mit
Anzahl der generierten Alle Bewegungsschemas: Lastfall Entweder-Oder-Ergebniskombination
12 18 LF Nr.s 2 B [

ﬁld 2.7: Maske 1.4 Bewegungsschemas

Aktuelles Bewegungsschema

Ein Bewegungsschema beinhaltet eine oder mehrere Kombinationen von Liniensatzen mit Wander-
lasten. Die Nummer des ersten Bewegungsschemas ist voreingestellt. Die Bezeichnung Bewegung 1
kann mit einem manuellen Eintrag liberschrieben werden.

In den meisten Fallen wird ein einziges Bewegungsschema ausreichend sein. Wenn sich Wander-
lasten vollig unabhdngig voneinander bewegen, kann mit der Schaltflache [Neu] ein weiteres
Bewegungsschema angelegt werden.

Die Schaltflachen sind mit folgenden Funktionen belegt:

E||I| Blattert ein Bewegungsschema zuriick bzw. weiter

Erzeugt ein neues Bewegungsschema

Ermoglicht das Umnummerieren des aktuellen Bewegungsschemas
@ Loscht das aktuelle Bewegungsschema

Loscht alle Bewegungsschemas ohne weitere Warnung

ﬁ!belle 2.4: Schaltflachen zur Verwaltung der Bewegungsschemas

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

HEE
15



i

Dlubal

Fahrspur 1

ahrspur 1
Fahrspur 2
Fahrepur 3

II
4

Hauptspur

Hauptspur
MNebenspur

Ii

Tl Verkehrslasten
Standige Lasten
I Vorspannung
Tl Mutzlasten
@2 Schnee /Eis
Wind
Temperatur (ohne Brand)
af Baugrundsetzungen
2N Andere
W AuBergewdhnlich
Erdbeben
Benutzerdefiniert
I Imperfektion

1

2 Eingabedaten 2

Zu generieren

Mit dem Kontrollfeld I3sst sich steuern, ob aus dem aktuellen Bewegungsschema RFEM-Lastfélle
erzeugt werden sollen. Das Hiakchen kann z. B. fir Testzwecke entfernt werden.

Zuweisen

Die Tabelle dient dazu, Liniensédtze mit spezifischen Wanderlasten zu versehen. Es kbnnen mehrere
Liniensatze (z. B. Fahrspuren) mit zugehdrigen Lastzusammenstellungen (z. B. Fahrspurlasten)
eingegeben werden - das sogenannte Bewegungsschema.

Liniensatz

In der Liste ist ein Liniensatz auszuwdhlen, der in Maske 1.2 definiert wurde. Die Liste ist liber die
Schaltfliche =l oder die Taste [F7] zugénglich.

Zusammenstellung der Wanderlast

In der zweiten Spalte ist die Wanderlast-Zusammenstellung festzulegen, die sich entlang des
Liniensatzes bewegt. Die Liste ermdglicht eine Auswahl unter den in Maske 1.3 definierten Zusam-
menstellungen der Wanderlast.

Lastfaktor

Die Wirkung der Lastzusammenstellung kann tiber einen Faktor skaliert werden.

Abstand von vorheriger Last

A B C
l Linien- ] Zusammenstellung ] Last- Abstand von Unabhangig von
Nr. satz der Wanderast faktor vorheriger Last [m] vorheriger Last
Fahrspur 1 Hauptspur 1.000
Fahrspur 1 Hauptspur 1.000 10660 a

ﬁld 2.8: Abstand von vorheriger Last definieren

Sobald in Spalte A ein Liniensatz erneut fiir die Lastzuweisung ausgewahlt wird, ist diese Spalte
zuganglich. Sie ermoglicht es, eine Lastzusammenstellung versetzt auf dem gleichen Liniensatz
aufzubringen. So kénnen z. B. Doppelachsen-Lastmodelle hintereinander tiber die Flache wandern.

Der Lastabstand vom Festpunkt der vorherigen Lastposition ist als positiver Wert anzugeben.

Unabhéangig von vorheriger Last

Diese Spalte ist ebenfalls nur zuganglich, wenn in Spalte A ein Liniensatz mehrmals auftritt (siehe
Bild 2.8). Das Kontrollfeld ist standardmaBig nicht angehakt. Damit bewegt sich die zweite Lastzu-
sammenstellung synchron zur ersten entlang des Liniensatzes.

Ist diese Option aktiviert, dann wandern die beiden Lastzusammenstellungen unabhdngig von-
einander Uiber die Flachen - sowohl einzeln als auch gemeinsam. Bei Kombinationen wird der in
Spalte D definierte Abstand als Mindestabstand zwischen den Laststellungen berticksichtigt.

Einwirkungskategorie

Jeder Lastfall muss einer Einwirkungskategorie zugewiesen werden, die die Uberlagerung der
Lastfalle sowie die Teilsicherheits- und Kombinationsbeiwerte in RFEM steuert (sieche RFEM-Hand-
buch, Kapitel 5.1). Die geeignete Kategorie kann in der Liste ausgewdhlt werden. Sie findet fiir alle
Lastfalle Anwendung, die mit RF-BEWEG Flachen erzeugt werden.

© DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
16



i

Dlubal

=y
of' Ausschneiden
% Kopieren
ﬁ Einfigen

i,} Zeile kopieren
? Zeile leeren

s

Strg+X
Strg+C
Strg+V

Strg+2
Strg+Y

Generierung beginnen mit

Lastfall Entweder-Oder-Ergebniskombination

LFNr.: 20 EKNr.:

3

2 Eingabedaten 2

Unabhidngige Bewegung der Lasten an verschiedenen Liniensdtzen

Die Lasten bewegen sich gemal der Schrittweite A der Maske 1.2 entlang der Liniensatze. Sind
mehrere Liniensdtze (,Wanderwege”) in der Tabelle oben definiert, so startet die Generierung fiir
die Ausgangspunkte eines jeden Liniensatzes. Je nach Anordnung und Richtung der Liniensdtze
werden damit Lasten erzeugt, die z. B. parallel oder gegenlaufig Gber die Flachen wandern.

Beim Anhaken des Kontrollfeldes wandern die Last-Zusammenstellungen unabhéngig voneinan-
der Gber die Flachen. Es werden samtliche Konstellationen kombiniert, was sich entsprechend bei
der Anzahl der generierten Lastfélle auswirkt.

Lastzeile l6schen

Mit der Tastenkombination [Strg]+[Y] kann eine Tabellenzeile wieder geléscht werden. Alternativ
steht hierzu eine Funktion im Zeilen-Kontextmenu zur Verfligung (z. B. Rechtsklick in markiertes
Eingabefeld).

Anzahl generierter Lastfdlle

In diesem Abschnitt wird die Anzahl der Lastfélle angezeigt, die mit den gewahlten Vorgaben zu
erwarten ist. Sie stellt eine niitzliche Kontrollmdglichkeit vor dem Generieren dar.

Generierung beginnen mit

Esistanzugeben, welche Nr. der erste generierte Lastfall erhalten soll. Die folgenden Laststellungen
werden dann aufsteigend nummeriert.

Falls in Maske 1.1 eine Entweder-Oder-Ergebniskombination fiir die Generierung vorgegeben wurde
(siehe Kapitel 2.1, Seite 5), kann auch die Nr. der ,umhillenden” EK festgelegt werden.

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

[ 1]
17



i

Diubal 3 Generierung 3

3 Generierung

Dieses Kapitel beschreibt, wie die Lastfélle und die Ergebniskombination fiir RFEM erzeugt werden.

In jeder Maske von RF-BEWEG Flachen ist die Schaltflache [Generieren] verfiigbar. Sie ermoglicht
es, die Lastfalle und die Ergebniskombination fiir RFEM zu erzeugen.

Nach der erfolgreichen Generierung werden die Nummern der neuen Lastfélle und ggf. der neuen
Ergebniskombination in einer Meldung angezeigt.

s g

RFEMB4
Hinweis Nr. 35633

Die Lastfalle LF11-LF28 wurden edolgreich generiert.
Die Engebniskombination EK3 wurde edolgreich generiert.
Wollen Sie das Modul beenden?

% 4

ﬂld 3.1: Meldung nach der Generierung

Die Generierung ist damit abgeschlossen.

Nach dem Bestatigen der Meldung mit [Ja] wird das Zusatzmodul RF-BEWEG Flachen beendet.
Die erzeugten Lastfalle konnen dann im Arbeitsfenster von RFEM Uberpriift werden (siehe Kapi-
tel 4.1). Mit [Nein] erfolgt die Riickkehr zu RF-BEWEG Flachen, um z. B. die Generierungsvorgaben
anzupassen.

[@ In der RFEM-Oberflache kdnnen keine Lastfalle fiir RF-BEWEG Flachen erzeugt werden.

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
18



i

4 Ergebnisse

Dlubal

4 Ergebnisse

Dieses Kapitel beschreibt, wie die generierten Lasten kontrolliert und bei Bedarf angepasst werden
kénnen.

4.1 Ergebnisse liberpriifen
Das Modul RF-BEWEG Flachen besitzt keine Ergebnismasken. Die Lastfalle mit den generierten
Lasten konnen jedoch im RFEM-Arbeitsfenster Gberprift werden.

Die Meldung nach der Generierung ermdglicht es, RF-BEWEG Flachen zu beenden und nach RFEM
zurlickzukehren (siehe Bild 3.1). Alternativ wird die Schaltflache [OK] benutzt; sie ist in jeder Maske
verfiigbar.

Die generierten Lastfélle kdnnen in RFEM tber folgende Eintrdge eingesehen werden:
e Daten-Navigator: Belastung — Lastfille
e Symbolleiste: Liste der Lastfalle
o Tabelle: 2.1 Lastfdlle

o Meni: Bearbeiten — Lastfdlle und Kombinationen — Lastfalle

r N
RFEM 5.04.0013 (64bit) - [RF-BEWEG-Rampe, LF8"] (= B [z
P

E® Datei Bearbeiten Ansicht Einfigen Berechnung  Ergebnisse Extras Tabelle Optionen Zusatzmodule Fenster Hilfe = x

D2IIEERE ne FAYQRET [EE| 2 - st 7721 tewsgungsschema 1 [8] < > [ [F¥2 2| oo 55 pn 19 2240 0 1 & 2 *5 ¢

. Fa— e LF1 - Eigengewicht .
- K- REge P-F | - B - 9 - G 5 st 1771 Bewsgungsschema 1 von RE-BEWEG Flachen AER-F- 1 ®-iffT=|Lod
[ |} Schit /21 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen -

i
RIS e o % % | LFa: Schitt 721 Bewegungssche | £4 - Schitt 3/21 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen
(£ RFEM - || Belastung (km-2] LF5 - Schrit 4/21 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen
N LF6 - Schitt 5/21 Bewsgungsschema 1von RF-BEWEG Flachen
1] RF-BEWEG-Rampe® [2014] LF7 - Schrit &/21 Bewsgungsschema 1 von RF-BEWEG Flschen
[23 Modelldaten z equng
W ; LF3 - Schritt 8/21 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Fachen
e e eandkonibinatonsn LF10 - Schritt 9/21 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Hachen
Er-_4 Lastfalle LF11 - Schritt 10/21 Bewegungsschema 1von RF-EEWEG Flachen
(23 LFL: Eigengewicht LF12 - Schritt 11/21 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Rachen

LF13 - Schritt 12/21 Bewegungsschema 1von RF-BEWEG Fachen
LF14 - Schritt 13/21 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen

..... (2 LF2: Schritt 1/21 Bewegy

..... (2 LF3: Schritt 2/21 Bewegy g LF15 - Schitt 14/21 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen
3 LFd: Schritt 3/21 Bewegt LF16 - Schiit 16/21 Bewegungsschema 1ven RF-BEWEG Rachen
- X LF17 - Schritt 16/21 Bewegungsschema 1von RF-BEWEG Fachen
""" (20 LF5: Schritt 4/21 Bewegy LF18 - Schritt 17/21 Bewsgunasschema 1von RF-BEWEG Flachen
..... 2 LF6: Schritt 5/21 Bewegy LF19 - Schiit 18/21 Bewegungsschema 1ven RF-BEWEG Rachen
< p-ZL 4682 LF20 - Schitt 19/21 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen
53 LF: Schritt 6/21 Bewegy LF21 - Schritt 20/21 Bewsgunasschema 1von RF-BEWEG Flachen
----- (23 LF8: Schritt 7/21 Bewegt 4 LF22 - Schit 21/21 Bewequngsschema 1 von RF-BEWEG Flachen L
..... (2 LF9: Schritt /21 Bewegy
[ LFL0: Schritt 9/21 Beweg =
..... [ LFLL: Schritt 10/21 Bewe poIL 4532

----- [ LF14: Schritt 13/21 Bewe

----- (2 LF15: Schritt 14/21 Bewe
|0 LF16: Schritt 15/21 Bewe

----- [ LF17: Schritt 16/21 Bewe

----- (2 LF18: Schritt 17/21 Bewe
|0 LF19: Schritt 18/21 Bewe

----- (2 LF12: Schritt 11/21 Bewe ite
|0 LF13: Schritt 12/21 Bewe p-Ild4582

----- [ LF20: Schritt19/21 Bewe| | | |21 Lastfalle =
..... 03 LF2L: Schritt 20/21 Bewe| || (37 5] O (| a0 0 || 0 0 | [ [ 36 | 3 2 3 | [ oo (| S
2 LF22: Schritt 21/21 B
. sl A C b [ E | F ] G H -
""" ok Lasthkombinationen s Lasttal- Eigengewiort - Faktorin Richiung -
----- o Ergebniskombinationen fall bezeichnung Zu berechnen | Einwikungskategorie | Aktiv X Y 7 | Kommentr| 5
[ Lasten Schrit 1/21 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Fiachen ¥ Tl Verkehrslasten
) Ergebnisse LF3 | Schritt 2/21 By @ 1von RF-BEWEG Flachen = T8 Verkehrslasten O
.20 Schnitte LF4_| Schritt 3/21 B a 1von RF-BEWEG Flachen Bl Verkehrslasten O
23 Glattungshereiche LF5 | Schrit 4/21 Eewegungssch a 1von RF-BEWEG Flachen Bl NS Verkehrslasten a
.20 Ausdruckprotokolle e LF6 | Schrit 5/21 B ma 1von RF-BEWEG Flachen & T Verkehrslasten O L
‘ i, d Lastfalle [ Lzstikombinationen | Ergebriskombinationen
Iy Daten | (B Zeigen 4 Ansichten
[FANG  RASTER|KARTES [OFANG [HLINIEN [DXF
{ )

ﬁld 4.1: Generierte Lastfalle in Navigator, Lastfall-Liste und Tabelle

Die Bezeichnungen der Lastpositionen werden automatisch aus den Lastschritt-Nummern erzeugt.
Falls erforderlich, konnen sie im Dialog Lastfdlle und Kombinationen bearbeiten angepasst werden
(siehe Bild 4.2).

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
19



i

4 Ergebnisse

Dlubal

r ™
Lastfalle und Kombinationen bearbeiten g

Lastfalle ‘ Lastkombinationen I Ergebriskombinationen N

Worhandene Lastfille LF Nr. Lastfall-Bezeichnung Zu berechnen

L] Schritt 8/21 Bewegungsschema 1von RF-BEWEG Fachen -
Schritt 1/21 Bewegungsschema 1 von £ 1

Schritt 2/21 Bewegungsschema 1 von m
Schritt 3/21 Bewegungsschema 1 von
Schritt 4/21 Bewegungsschema 1 ven
Schritt 5/21 Bewegungsschema 1von
Schritt 6/21 Bewegungsschema 1 won
Schritt 7/21 Bewegungsschema 1 won 7] aktiv
Schritt 9/21 Bewegungsschema 1 von b RithtungA:
Schritt 10/21 Bewegungsschema 1 vor il =

Schritt 11/21 Bewsgungsschema 1 vor it =[]
Schritt 12/21 Bewegungsschema 1 vor 7 =

Schritt 13/21 Bewegungsschema 1 vor
Schritt 14/21 Bewegungsschema 1 vor
Schritt 15/21 Bewegungsschema 1 vor
Schritt 16/21 Bewegungsschema 1 vor
Schritt 17/21 Bewegungsschema 1 vor
Schritt 18/21 Bewegungsschema 1 vor
Schritt 19/21 Bewegungsschema 1 vor
Schritt 20/21 Bewegungsschema 1 vor
Schritt 21/21 Bewegungsschema 1 vor

Einwirkungskategorie

Il Verkehrslasten -

Eigengewicht

Kommentar

- J

ﬁld 4.2: Dialog Lastfdlle und Kombinationen bearbeiten

Wenn mit RF-BEWEG Flachen eine Ergebniskombination generiert wurde, ist sie ebenfalls im Daten-
Navigator gelistet. Die Uberlagerungsparameter kénnen im Register Ergebniskombinationen des
Dialogs Lastfdlle und Kombinationen bearbeiten iberpriift werden.

Lastfale | Lastkombinationen | Eraebriskombinationen |

Vorhandene Er EK-Nr. Ergebniskombinatien-Bezeichnung Zu berechnen
EK1 1.35°LF1/s + LF2/s 2 + Generiett von RF-BEWEG Flachen Bewsgung 1 -

I E2 Generiert von RF-BEWEG Flachen B
"Basis | Berechnungsparametar |

Vorhandene B tung Belastung in Er i ination EK2

Eigengewicht Bezeichnung Kriterium Gruppe
Schritt 1/21 Bewegungsschema 1 Schritt 1/21 Bewe | Veranderlich
Schritt 2/21 Bewegungsschema 1 Schritt 2/21 Bewe | Veranderlich
Schritt 3/21 Bewegungsschema 1 Schritt 3/21 Bewe | Veranderlich
Schritt 4/21 Bewegungsschema 1 Schritt 4/21 Bewe | Veranderlich
Schritt 5/21 Bewegungsschema 1 Schritt 5/21 Bewe | Veranderlich
Schritt /21 Bewegungsschema 1 Schritt 6/21 Bewe | Veranderlich
Schritt 7/21 Bewegungsschema 1 Schritt 7/21 Bewe | Veranderlich
Schritt 8/21 Bewegungsschema 1 Schritt 8/21 Bewe | Veranderich
Schritt 921 Bewegungsschema 1 Schritt 9/21 Bewe | Veranderlich
Schritt 10/21 Bewegungsschema Schritt 1021 Bew | Veranderlich
Schritt 11/21 Bewegungsschema Schritt 11/21 Bew | Veranderlich
Schritt 12/21 Bewegungsschema Schritt 12/21 Bew | Veranderlich
Schritt 13/21 Bewegungsschema Schritt 13/21 Bew | Veranderlich
Schritt 14/21 Bewegungsschema Schritt 14/21 Bew | Veranderlich
Schritt 15/21 Bewegungsschema Schritt 15/21 Bew | Veranderlich
Schritt 16/21 Bewegungsschema Schritt 1621 Bew | Veranderlich
Schritt 17/21 Bewegungsschema Schritt 17/21 Bew | Veranderlich
Schritt 18/21 Bewsgungsschema Schritt 18/21 Bew | Veranderlich
Schritt 19/21 Bewegungsschema Schritt 19/21 Bew | Veranderlich
Schritt 20/21 Bewegungsschema Schritt 20/21 Bew | Veranderlich
Schritt 21/21 Bewsgungsschema Schritt 21/21 Bew | Veranderlich
1.35°LF1/s + LF2/s

Ale (24) -

Veranderlich - || - o

b Kommentar

Alle: (2) hd T
x]

ﬁld 4.3: Dialog Lastfélle und Kombinationen bearbeiten, Register Ergebniskombinationen

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
20



i

4 Ergebnisse

Dlubal

Die Lasten, die in den einzelnen Lastfallen erzeugt wurden, lassen sich wie gewohnt in der Grafik,
den Bearbeitungsdialogen oder der Tabelle 3. Lasten (iberpriifen. Sie wurden als freie Einzellasten,
freie Linienlasten oder freie Polygonlasten in die entsprechenden Tabellen tGibergeben.

3.7 Freie Linienlasten

=
E|@|5 K= FHEE |@| Uy | LFL2-Schiitt2/22Ben T | @ | > | 9}

C D E F [ G | H | | J -
Last- Last- Lastposition Lastgrole [kMN/m] F
verteilung richtung X1 [m] Y1 [m] Xz [m] Yz [m] p1 pz
Linear ZL -3.000 4,000 1.000 4,000 3,500 7.500 | -
2 |15 X1 Linear x -3.000 4,000 1.000 4,000 0.200 0.200 |~
3
4 L
5 a
| m | 3
Freie Einzellasten | Freie Linienlasten | Freie Rechtecklasten | Freie Kreislasten | Freie Polygonlasten | Freie veranderiiche Lasten | 4[4[ [n

Geben Sie die Flichennummer ein.

ﬁld 4.4: Tabelle 3.7 Freie Linienlasten mit generierten Wanderlasten

3.10 Freie Polygonlasten x
E|@|5 |‘3|E|g) K= FHEE |@| Yy | LFL2-Schritt2/22Ben - | @ | > |

B C D E F T G H [ 1 -

Last- Last- Polygoneckpunkt-Koordinaten [m] 1. Eckpunkt 2. Eckpunkt
An Fachen Nr. | Projektion | verteilung | richtung XY XaY2 XaYs . Nr. | p1kN/m2] | Nr. | pzkN/m2]
1-5 [ XY Konstant ZL -35-348-28438-285 50.00 L
2 1-5 XY Konstart ZL -332-3.3-283-2832 50.00 r
3 1-5 XY Konstart ZL 0.2,5:-0.2,4.8,9.68575E-08.4.8,5.68575E-08.5 50.00
4 1-5 XY Konstart ZL 0.2,3.2,-0.2,3,9.68575E-08,3;5.68575E-08.3.2 50.00 L9
5 o
< 1 | ¢
Freie Einzellasten | Freie Linienlasten | Freie Rechtecklasten | Freie Kreislasten | Freie Polygonlasten | Freie veranderiiche Lasten | 44 v [

Geben Sie die Flichennummer ein.

ﬁld 4.5: Tabelle 3.70 Freie Polygonlasten mit generierten Wanderlasten

4.2 Dokumentation

Die Daten des Moduls RF-BEWEG Flachen werden nicht gesondert im Ausdruckprotokoll verwaltet.
Die generierten Lastfalle mitsamt Lasten werden nach RFEM (ibergeben und kénnen dort in die
Dokumentation integriert werden.

p
&, Ausdruckprotokoll - APL: Eingabedaten und reduziertz Ergebnisse® = [E s
Datei Ansicht Bearbeiten Einstellungen Einfligen Hilfe
BRARDBKE I <e vu S8 8- MR BEDDISSS[@
Ausdruckprotokollnavigator X -
eyt e Dlubal Software GmbH sefe are
Blatt 1
i [T Modell-Basisangaben Am Zellweg 2, D-93464 Tiefenbach
L[ FE-Netz-Einstellungen . dspal g | |
-3 Modell (a
£ 11 Knoten
=12 Linien Projekt 2014 Modell: RF-BEWEG-Print Datum  11.11.2014
7 1.2 Materialien = Hofline 2014 Lasifallgenerierung
[T 14 Flachen
14.2 Flschen - Integrierl i
S i B LASTZUSAMMENSTELLUNG RF-BEWEG FLACHEN
D 19 Flachenlager Typ Lastverlauf Richtung ®[m] Spurweite [m] P [kN] Brefte [m] Linge [m] Kommentar
- Kraft  Achse -Rechteckflachen  Z -global 0.100 1.800 2 0.200 0.200 LM1 -TS -1 - 1. Fahrstreifen
[31 113 Querschnitte Kraft  Achse -Rechteckflachen 2 -global 2500 1.800 2.000 0.200 0.200 LM1 - TS -1 - 1. Fahrstreifen
- [ 117 Stabe L Kraft Links - unendlich Z-global 0,000 0.000 5.000 3.000 Flichenlast
- [T 118 Rippen Kraft Rechts-unendich  Z-global 0,000 0.000 5000 3.000 Flichenlast
12) Lastfalle und Kombinationen
5[ Lasten
:
d ostusormenstalung ¥ 3.10 FREIE POLYGONLASTEN LF2
(-2 LF2 - Schritt 1/39 Bewegune || LF2
310 Fraie Patvonntoster || SChTIE 1139 Last Last Lastparameter Lastposition
- E 9 ema 1 von M. AnFlachen Nr. |Projekt | verteilung | Richtung| Symbol | Wert  Einneit | [m] Y [m) Z[m)
i LF3 - Schiitt 2/39 Beweguny || o0 e e b 1 15| XY Konstant 7L ) 50.00 | KN/m? 4000 5000 0000
[ 3.10 Freie Polygonlaster 4000 4800 0,000
{28 LF4 - Schritt 3/39 Bewegun -3.800 4.800 0.000
3.10 Freie Polygonlasts -3.800 5.000 0.000
-3 veie Falygon aster) 2 15| xy Konstant L 1 50.00 | kN/m? -4.000 3200 0.000
{8 LFS - Schritt 4/39 Bewegun 4000 3000 2000
[ 3.10 Freie Polygonlaster -3.800 2.000 0.000
{2 LF6 - Schritt 5/39 Bewegung -3.800 3.200 0.000
[T 210 Freie Polygoniaster 3 15| Xy Konstant L ] 50.00 | kN/m? -1.200 5.000 0.000
- 1.200 4.800 0.000
{38 LFT - Schritt 6/39 Beweguny 1.000 4800 0.000
[ 3.10 Freie Polygonlaster | -1.000 5.000 0.000
5 53 LF8 - Schiitt 7/39 Bewegunt 4 15| Xy Konstant L p 50.00 | kN/m 1 igg gggg gggg
[ 3.10 Freie Polygonlaster 1’000 3000 0.000
(-2 LF8 - Schritt 8/39 Bewegunt -1.000 3.200 0.000
P 30 Freie Polygonlaster 5 15| Xy Konstant zL p 5.00 | kNim? -4.000 5500 0.000
o LFI0 - Schiitt 9/39 B -4.000 2500 0.000
- - Schritt 9/39 Bewegur [ 15| XY Konstant L p 5.00 | kNim? 28.000 5500 0.000
[ 3.10 Freie Polygonlaster 28400 5500 0.000
{23 LF11 - Schritt 10/39 Bewege = 28.800 5.500 0000 | -
ER T — i « i ] v
Seten: 74 Sete:9

ﬁld 4.6: Ausdruckprotokoll

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

L] ] ]
21



i

= 5 Allgemeine Funktionen 5

5 Allgemeine Funktionen

Dieses Kapitel beschreibt niitzliche Menifunktionen und stellt Exportmoglichkeiten fiir die Nach-
weise vor.

5.1 Einheiten und Dezimalstellen

Die Einheiten und Nachkommastellen werden fiir RFEM und fiir die Zusatzmodule gemeinsam
verwaltet. In RF-BEWEG Fldchen ist der Dialog zum Anpassen der Einheiten zugénglich tiber Meni

Einstellungen — Einheiten und Dezimalstellen

Es erscheint der aus RFEM bekannte Dialog. In der Liste Programm / Modul ist RF-BEWEG Flachen
voreingestellt.

- ™
Einheiten und Dezimalstellen M
Programm / Modul RF-BEWEG Flachen
- RF-HOLZ AWC -
- RF-HOLZ CSA Dater
- RE-HOLZ Einheit Dez -Stellen
- RF-DYNAM Langen m -] 3B
- RF-JOINTS N -
- RF-STIRNPL Krafte: =
- RFWVERBIND Momente: -_kNm - =
- RF-RAHMECK Pro —
.- RF-DSTV Krafte langenbezogen: 3E
SE‘EI;T-IBL[F)‘LR]?J%L Momente langenbezogen: 3
- RF-FUND Kraftflache: kN/m*2 =
- RF-FUND Pro
- RF-STABIL
- RF-DEFORM i
- RF-BEWEG
- RF-IMP
- RF-SOILIN
- RFGLAS
- RF-LAMINATE
- RF-MAST Struldur |
- RF-MAST Anbauten | =
- RF-MAST Belastung
- RF-MAST Knicklangen
- RF-MAST Bemessung
- RFHINFLUENCE
- RF-LIMITS
 RF-BEWEG Fachen sl
7 BE @ ) G
| S

ﬁld 5.1: Dialog Einheiten und Dezimalstellen

Die Einstellungen kénnen als Benutzerprofil gespeichert und in anderen Modellen wieder ver-
wendet werden. Diese Funktionen sind im Kapitel 11.1.3 des RFEM-Handbuchs beschrieben.

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

HEE
22



i

= 5 Allgemeine Funktionen 5

5.2 Datenexport

RF-BEWEG Flachen ermdglicht den direkten Datenexport zu MS Excel oder in das CSV-Format.
Fur den Export kommt konzeptgemal3 nur die Tabelle Lastparameter der Maske 1.3 Wanderlasten
infrage.

Die Exportfunktion wird aufgerufen tGiber das Menii

Datei — Tabellen exportieren.

Es offnet sich folgender Exportdialog.

r ™
Tabellen exportieren u
Einstellungen Tabelle Applikation
Mit Tabellenkopf (@ Microsoft Excel
[ Mur markierte Zeillen OpenOffice.org Calc
() CsV file format

Einstellungen

Tabelle in die aktive Arbeitsmappe exportieren
[ Tabelle in die aktive Tabelle exportieren
[ Existierende Tabelle iberschreiben

Selektierte Tabellen

@ Aktuelle Tabelle [ Ausgeblendete Spalten
() Alle Tabellen expartieren
= t-Tabell it
Eingabetabellen DD?h;ijs abellen mi

Ergebnistabellen

—

'\f) i 0K ] [ Abbrechen

ﬁld 5.2: Dialog Tabellen exportieren

Mit [OK] wird der Datenexport gestartet. Excel wird automatisch aufgerufen, d. h. das Programm
braucht vorher nicht gedffnet werden.

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
23



i

6 Beispiel

6.1 System und Belastung

Ein Beispiel mit Verkehrslasten auf einem Briickentragwerk soll die Anwendungsmoglichkeiten
des Zusatzmoduls illustrieren.

Auf einer Fahrbahnplatte mit den Abmessungen 50 m x 8 m bewegt sich ein LKW mit einer Last
von 300 kN (Doppelachsen Tandem-System). Auf dem zweiten Fahrstreifen wird parallel die Last-
stellung eines Doppelachsensystems von 200 kN angesetzt.

Zusatzlich wirkt eine gleichmaflige Belastung von 9 kN/m? in Fahrstreifen 1 und 2,5 kN/m? in
Fahrstreifen 2. Sie soll im Abstand von 1,5 m vor und hinter den Doppelachsen berlicksichtigt
werden.

150 e

ﬁld 6.1: Fahrbahnplatte mit Lasten

6.2 Eingabe in RF-BEWEG Fldachen

Das Modell wird in RFEM erzeugt. Die Fahrbahnplatte besteht aus zwei Flachen mit je 25 m Lange
und 8 m Breite.

6.2.1 Basisangaben

Nach dem Aufruf von RF-BEWEG Flachen erscheint die Maske 1.7 Basisangaben.
Im Abschnitt Wanderlasten an Fléichen generieren ist das Kontrollfeld Alle anzuhaken.

1.1 Basisangaben

Wanderlasten an Flachen generieren

Flachen Nr.:

1,2 Tl [ X | = ale

ﬁld 6.2: Eingabe in Maske 1.7 Basisangaben

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

L] ]|
24



i

—— 6 Beispiel 6

6.2.2 Liniensatze

In Maske 1.2 Liniensdtze sind die ,Wanderlinien” der Lasten festzulegen. Fiir die beiden Fahrstreifen
definieren wir zwei Liniensatze.

Die Schrittweite A muss in beiden Liniensétzen gleich sein, damit die Lasten parallel wandern.

Fahrstreifen 1

1.2 Liniensatze
Aktueller Liniensatz Liste der Linien\Liniensatz Nr. 1
1 «  Fahrstreifen 1 1 [z] 2,6 B
Parameter Liniensatz Nr. 1
Schrittweite Liniensatz-Lange [E3)E] [EajES] EE / E3JE]
A m] L: 50,000 [m] ® @ o @
HE EE HE / EE
(@) Versatz anwenden Exzentrizitat A A ‘
Versatz am Anfang By [m] Lini tzlange L ” |
an: [m] i
Versatz am Ende - EE / g
ag: [m] | &) 0 &) |
b ® & |
HE BHE ;/ HEH
() Puffer anwenden A o
[ puffer am Anfang ‘Wersatz am Anfang \ersatz am Ende
ba: l:l [m]
EE HEE EE
[ puffer am Ende —®_®_’7;L@_
bE: I:I m] EE [E3]E]] FHFH
o b9
Puffer am Anfang Puffer am Ende

ﬁld 6.3: Eingabe in Maske 1.2 Liniensdtze fiir Fahrstreifen 1

Die Bezeichnung Fahrstreifen 1 erleichtert spater die Zuordnung.

Im Abschnitt Liste der Linien sind die Nummern von zwei Ldngs-Randlinien anzugeben, die als ,Fiih-
rungslinie” fir Fahrstreifen 1 dienen. Uber die Schaltfliche kénnen wir diese Linien grafisch
festlegen. Die Reihenfolge der Nummern bestimmt die Wanderrichtung!

Mehrfachausw
Linien wahle
Ausgewahtt:
|2.6
H— 4
—— b
_.‘___________
| ] ——— 3._______
; . _.‘_________
| F1 3 —
b : I.
|
‘ ?
2 I F2 i
.' b I
. L — '

ﬁld 6.4: Grafische Auswahl der Linien fir Liniensatz 1

Die Schrittweite A geben wir mit 5 m vor. So wird alle 5 m ein Festpunkt fiir die Lasten erzeugt.

Im Abschnitt Exzentrizitdit tragen wir einen seitlichen Abstand von -2 m ein, um die Fiihrungslinie in
die Mitte des 4 m breiten Fahrstreifens zu versetzen. Im Beispiel ist der Abstand negativ einzugeben,
da die Lasten links in Blickrichtung der Linien wirken (siehe Bild 6.4).

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
25



i

—— 6 Beispiel 6

Fahrstreifen 2

Mit der Schaltflache [Neu] legen wir einen zweiten Liniensatz an. Als Bezeichnung tragen wir
Fahrstreifen 2 ein.

1.2 Liniensatze
Aktueller Liniensatz Liste der Linien\Liniensatz Nr. 2
2 =  Fahrstreifen 2 1 [z] 8,4 B
Parameter Liniensatz Nr. 2
Schrittweite Liniensatz-Lange |[ESjES] [ESED] [ESjED] / [ESjES]
A: m] Ls 50.000  [m] @ @ ® )
HE EE HE / EE
(@) Versatz anwenden Exzentrizitat A A ‘
Versatz am Anfang By [m] Lini tzlange L ” |
a: i "
Versatz am Ende - EE / g
ag: [m] | &) 0 &) |
b ® & |
HE HE / HEH
(7 Puffer anwenden ah aB
[ puffer am Anfang ‘Wersatz am Anfang \ersatz am Ende
ba: l:l [m]
EE HEE EE
[ Puffer am Ende —@_@)—’7/
bE: I:I m] EE EHE EE
bA bB|
Puffer am Anfang Puffer am Ende

ﬂld 6.5: Eingabe in Maske 1.2 Liniensdtze fiir Fahrstreifen 2

Im Abschnitt Liste der Linien legen wir die Nummern der Linien fest, die auf der anderen Fahrbahn-
seite liegen. Sie dienen als Fihrungslinie fiir Fahrstreifen 2. Wieder gibt die Reihenfolge der Linien
die Wanderrichtung vor.

Die Schrittweite A ist ebenfalls 5 m, damit sich die Lasten in beiden Liniensatzen parallel bewegen.

Im Abschnitt Exzentrizitdt tragen wir einen seitlichen Abstand von 2 m ein, um die Fiihrungslinie in
die Mitte des 4 m breiten Fahrstreifens zu versetzen. Der Abstand ist diesmal positiv, da die Lasten
rechts des Liniensatzes wirken (siehe Bild 6.4).

6.2.3 Wanderlasten

In Maske 1.3 Wanderlasten sind die Lastparameter festzulegen. Fiir die beiden Fahrstreifen definie-
ren wir zwei Wanderlast-Zusammenstellungen.

Fahrstreifen 1
Die Bezeichnung Doppelachse 300 kN erleichtert spater die Zuordnung.

Alktuelle Zuzammenstellung der Wanderlast
1 «  Doppelachse 300 kN 4|+ @

ﬁld 6.6: Bezeichnung in Maske 1.3 Wanderlasten fuir Fahrstreifen 1

@ Fur die Lasteingabe nutzen wir die [Bibliothek] (siehe Bild 6.7).

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
26



i

6 Beispiel

Dlubal
r N
Bibliothek [
Fitter Liste der Lastmodelle Lastverteilung
Bibliothek: Last LaEsl I £ Dicke der lastverteilenden Schicht:
(oo 2] i ¢ [ omoPlm
1. traffic lane: Lastausbreitungswinkel:

Verkehrstyp: BER atic lane —
(e <) = M1-T5-3 3. traffic kane * S

4 LM1 LM1-TS + UDL-1 1. traffic lane

. 5 LM1 LM1-TS+UDL-2 2 traffic lane
Norm-Gruppe: 6 [Lmi M1-TS+UDL-3 |3 traffic ane #
(e =) 7w LW2-1 ate load t o >
Norm:
[ae x| Lestparameter
; B I c D | E I E | G I H ]

Lastiyp: Last Lastparameter

Nr. Typ Werauf Richtung x[m] Spurweite [m] P kN] Breite [m] Lange [m]
[Nle e ] Kraft Achse - Rechteckflachen Z - global 0.600 2.000 150.000 0.400 0.400

2 Kraft Achse - Rechteckflachen Z - global -0.600 2.000 150.000 0.400 0.400
Optionen:
[ Inklusive ungiltiger
[ Mur Faveriten

P
B S & e
chsen
- L12] N +X Trajektorie
» —G?—> — >
x|
+y .lf?‘ mE=
; stposition
T Pj Breite R Yo
- = x
Spurweite | _ P:I — @
LENQE te—wt

& 4

ﬁld 6.7: Bibliothek mit Lastmodellen

Wir wéhlen das Lastmodell LM1 - TS - 1 aus. Im Abschnitt Lastparameter werden die Lastgrof3en
(zweimal 150 kN), die Aufstandsflachen (0,40 m x 0,40 m) und die Spurweite (2 m) angezeigt.
Der Abstand zwischen den Laststellen x betragt 1,2 m. Die erste Achslast wird um 60 cm vom
Last-Festpunkt versetzt in Richtung der Wanderlinie aufgebracht, die zweite Achslast um 60 cm
zuriickversetzt. Am Startpunkt der Wanderlinie befindet sich somit die erste Achse schon auf der
Fahrbahnplatte, wahrend die zweite Achse noch nicht nicht aufgefahren ist.

Mit [OK] Ubergeben wir das Lastmodell in die Maske 1.3 Wanderlasten.

1.3 Wanderlasten

Aktuelle Zusammenstellung der Wanderlast

1 ~  Doppelachse 300 kN L3 @
Lastparameter
[ A [ C b T € T F T & T # I -
Last Lastparameter Tl
Nr. Typ Verauf Richtung x [m] ¥ [m] P [kN/mZ2] Breite [m] Kommertar
1 Kraft Achse - Rechteckflachen Z -global 0.600 2.000 150.000 0400 0.400 | LM1-T5-1-1. Fahrst
2 Kraft Achss - Rechteckflachen Z -global -0.600 2.000 150.000 0.400 0.400 | LM1-TS-1-1. Fahrst
3 Kraft Links - unendlich 2 -global -2.100 0.000 5.000 4000
Krat Rechis -unendich 7] 7 -global 2100 0000 3000 4000
b Einzellast
6 Linienlast
7 Rechtecklast L
8 Kreislast 1
3 Achse - Enzelasten
10 Achse - Rechteckflachen
11 Achse - Kreisflachen
12 Links - unendlich
73
14 Gesamte Lange
15
16 L
17 -

ﬁld 6.8: Eingabe in Maske 1.3 Wanderlasten fir Fahrstreifen 1

Die gleichmaBige Belastung von 9 kN/m? vor und hinter den Doppelachsen definieren wir in den
Zeilen 3 und 4 Uber die Lastverlaufe Links - unendlich und Rechts - unendlich. Die Breite der
Fahrspur betrdgt 4 m.

Um den Abstand von 1,5 m vor und hinter den Doppelachsen zu berticksichtigen, legen wir die
Stelle x links mit —2,1 m (—0,60 m - 1,50 m) und rechts mit 2,1 m (0,60 m + 1,50 m) fest.

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

L] ]
27



i

Dlubal

6 Beispiel

Fahrstreifen 2

LM1 - TS - 2 mit je 100 kN Radlast aus.

Mit der Schaltflache [Neu] legen wir eine zweiten Wanderlast-Zusammenstellung an. Als Bezeich-
nung tragen wir Doppelachse 200 kN ein.

Wir nutzen wieder die [Bibliothek] fiir die Eingabe der Doppelachslast. Dort wahlen das Lastmodell

Liste der L Lastverteilung
W L El Dicke der lastverteilenden Schicht:
Nr. typ modell Bezeichnung [m]
1 LM1 LM1-T5-1 1. traffic lane Lastausbreitungswinkel:
2 LM1 LM1-T5-2 2. traffic lane
3| M1-T5-3 3 traffic ane [
4 LM1 LM1-TS+UDL-1 1. traffic lane
5] LM1 LM1-TS+UDL-2 2. traffic lane
[ LM1 LM1-TS5+UDL-3 3. traffic lane ]ﬁ
7 LM2 LM2-1 ade load - t a_ —c
b
Lastparameter
B [ [ [ E [ [ G [ H ]
Last Lastparameter
Nr. Typ Verauf Richtung x [m] Spurweite [m] P [kN] Breite [m] Lange [m]
Kraft Achse - Rechteckflachen Z - global 0.600 2,000 100.000 0.400 0.400
2 Kraft Achse - Rechteckflachen Z - global -0.600 2,000 100.000 0.400 0.400
ﬁld 6.9: Auswahl des Lastmodells
Mit [OK] tibergeben wir das Lastmodell in die Maske 1.3 Wanderlasten.
1.3 Wanderlasten
Altuelle Zusammenstelung der Wanderlast
2 ~  Doppelachse 200 kN DD @
Lastparameter
A | B | C 0] = | F [] H | -~
Last Lastparameter W
Nr. Typ Verlauf Richtung x[m] ¥ [m] P kN/mZ2] Breite [m] Kommentar
1 Kraft Achse - Rechteckflachen Z -global 0.600 2.000 100.000 0.400 0.400 | LM1-T5-2- 2 Fahrst
2 Kraft Achse - Rechteckflachen Z - global 0,600 2.000 100.000 0.400 0.400 | LM1-T5-2- 2. Fahrst
3 Kraft Links - unendiich Z - global 2100 0.000 2.500 4.000
Krat Rechts -unendich Z -global 2100 0.000 2500 00
5
6
7 =
] £
3
10
11
12
13
14
15
16 L
17 -

ﬁld 6.10: Eingabe in Maske 1.3 Wanderlasten fur Fahrstreifen 2

Die gleichmiBige Belastung von 2,5 kN/m? vor und hinter den Doppelachsen definieren wir
wieder Uber die Lastverlaufe Links - unendlich und Rechts - unendlich.

Die Breite der Fahrspur betrigt ebenfalls 4 m. Uber die Stellen x von —2,1 m bzw. 2,1 m wird
wieder der Abstand 1,5 m vor und hinter den Doppelachsen beriicksichtigt.

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
28



i

6 Beispiel

Dlubal

6.2.4 Bewegungsschemas

In Maske 1.4 Bewegungsschemas sind die Liniensdtze mit den zugehdrigen Lasten zu kombinieren.

1.4 Bewegungsschemas
Aktuelles Bewegungsschema Zu generieren
1 v Bewegung 1 b 16 IZ]

Zuweisen Bewegungsatz Nr. 1

C D E -
Linien- Zusammenstellung Last- Abstand von Unabhangig von B
satz der Wanderlast faktor vorheniger Last [m] vorheriger Last
Fahrstrefen 1 Doppelachse 300 kN 1.000
Fahrstreifen 2 ~ | Doppelachse 200 kN 1.000
3 Fahrstreifen 1

4 Fahrstreifen 2

m

Einwirkungskategarie:
I Verkehrslasten -

[7]Unabhingige Bewegung der Lasten an verschiedenen Liniensétzen

Anzahl generierter Lastfille Generierung beginnen mit
Anzahl der generierten Alle Bewegungsschemas: Lastfall Entweder-Oder-Ergebniskombination
i1 11 LF Nr.: 11 EKNr.:

ﬁld 6.11: Verkniipfung von Liniensdtzen und Lasten in Maske 1.4 Bewegungsschemas

Dem Fahrstreifen 1 weisen wir die Doppelachse 300 kN zu, dem Fahrstreifen 2 die Doppel-
achse 200 kN. Liniensatze und Lastzusammenstellungen lassen sich iiber =lin der Liste auswahlen.

Im Abschnitt Anzahl generierter Lastfdlle wird angezeigt, dass mit der vorgegebenen Schrittweite
elf Lastfalle generiert werden. Die Nummer des Start-Lastfalls kann im Abschnitt Generierung
beginnen mit individuell festgelegt werden.

6.2.5 Generierung

Mit einem Klick auf die Schaltflaiche [Generieren] lassen wir die elf Lastfélle erzeugen.

. RFEMG4
/b, Hinweis Nr. 35639

Die Lastfalle LF11-LF21 wurden erfolgreich generiert.
Wollen Sie das Modul beenden?

ﬁld 6.12: Meldung nach der Generierung

Wir bestdtigen die Meldung mit [Ja] und beenden so das Zusatzmodul RF-BEWEG Flachen.

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
29



6 Beispiel

6.3

Ergebnis in RFEM

Die Liste der Lastfalle erméglicht es uns, durch die generierten Lastfalle zu blattern und die Lasten
einzusehen. Der Abstand der Fldchenlast vor und hinter dem Tandem-System ist gut erkennbar.

Yy LF14

- Schritt 4/11 Bewegungsschema

~ LF1 - Eigengewicht

LF11

LF12-
LF13 -

Schritt 2/11 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen
Schritt 3/11 Bewegunagsschema 1 von RF-BEWEG Flachen

- Schritt 4/11 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen
- Schritt 5/11 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen
- Schritt 6/11 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen
- Schritt 7/11 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen
- Schritt 8/11 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen
- Schritt 3/11 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen
- Schritt 1011 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Fachen
- Schritt 11/11 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Fachen

!&4 =L

- Schritt 1/11 Bewegungsschema 1 von RF-BEWEG Flachen

ﬁld 6.13: Lastfall-Liste

LF14 : Schritt 4#11 Bewegungsschema 1 von RF-BEWES Flachen
Belastung [kkim"2]

ﬁld 6.14: Lastschritt 4 mit Doppelachs- und Flachenlasten

LF15: Schritt 511 Bewegungsschema 1 von RF-BEWES Flachen
Belastung [kkim"2]

]

p-

ﬁld 6.15: Lastschritt 5

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
30



6 Beispiel

In Tabelle 3.70 Freie Polygonlasten kdnnen wir die generierten Lasten tberprifen.

3.10 Freie Polygonlasten x
®BE= D & O | [ =] [E] ] 6| 3 &= 3 | 5= || e W | Lrs-scnritt S1Bew - | Q| > | 3
A ] C D E Al G I
Last- Last- Polygoneckpunkt-Koordinaten [m] 1. Eckpunkt 2. Eckpunkt

Nr. | An Flachen Nr. | Projektion | vertelung | richtung XY XaY2 XaYs . Nr. | p1kN/m2] | Nr. | pzkN/m2]
12 xr Konstant 7L |2047.220456.82086.820872 53750

2 1.2 XY Konstant ZL 20452:2044820848:20852 537.50

3 1.2 XY Konstant ZL 19.27.2:15268.1966.8196.72 537.50

4 1.2 XY Konstant ZL 19.252:15248.1564.819652 537.50

5 1.2 XY Konstant ZL -2.1.8:04.8.29.854.8758.104.8125.81548 5.00

6 1.2 XY Konstant ZL 27.1.8:296.8.32.1.8,346.8,37.1.8:39.6 8:421.5; 5.00

7 1.2 XY Konstant ZL 22182468271.8271424642214 5.00

8 1.2 XY Konstant ZL 20432:2042820828:20832 625.00

9 1.2 XY Konstant ZL 204.12:204.0.8:20.8,0.8:208.1.2 625.00

0 (12 XY Konstant ZL 1923.2:15228.15628196.32 625.00

11 1.2 XY Konstant ZL 19.21.2:152,08.156.0.8156.12 625.00

12 |12 XY Konstant ZL -214:0442945447541044,1254.1544 2.50

13 (12 XY Konstant ZL 27.1.4:2964,321.4,3464,37.1.4396 44214 2.50

14 |12 XY Konstant ZL 22142464271.4271.0:246.0:221.0 2.50 -

| i ] b

Freie Einzellasten | Freie Linienlasten | Freie Rechtecklasten | Freie Kreislasten | Freie Polygonlasten | Freie veranderiiche Lasten | W4 [n
Geben Sie die Lastparameter ein.

ﬁld 6.16: Tabelle 3.10 Freie Polygonlasten

Die Basisangaben der generierten Lastfalle sind im Dialog Lastfélle und Kombinationen bearbeiten

verwaltet.
r ™
Lastfille und Kombinationen bearbeiten u

Lastfalle | Lastkombinationen | Ergebniskombinationen |

‘Worhandene Lastfille LF Nr. Lastfall-Bezeichnung Zu berechnen

MM LFI | Egengewicht Schrit 5/11 Bewegungsschema 1von RF-BEWEG Fiachen -

LF11 Schritt 1/11 Bewegungsschema 1 von

LF12 Schritt 2/11 Bewegungsschema 1von | | Basis | Berechnungsparameter

LF13 Schiitt 3/11 Bewegungsschema 1von

Einwirkungskategorie
LF14 Schritt 4/11 Bewegungsschema 1von —
BTy | mverkehrsiasten M
LF16 | Schritt 6/11 Bewegungsschema 1 von Figengewicht
7l LF17 Schritt 7/11 Be: chi 1

. wegungsschema 1von [ Aktv

LF12 Schritt 8/11 Bewegungsschema 1von S

LF1S | Schit 9/11 Bewegungsschems Tven | | 0 IO

LF20 | Schrt 10/11 Bewequngschema vor | 0 SAL

LF21 | Schitt 11411 Bewsgungsschema fver | 70| +|[]

o o
T S—— b | Kommertr
e | [+ ‘

BEE & @ EE X -

S J

ﬁld 6.17: Dialog Lastfdlle und Kombinationen bearbeiten

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
31



C=l
Literatur

[1] EN 1991-2: Eurocode 1: Einwirkungen auf Tragwerke - Teil 2: Verkehrslasten auf Briicken. Beuth
Verlag GmbH, Berlin, 2010.

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
32



i

Index

A

Abstand ... ... 16
Achse. ... ... .. ... ... 11
Achslast. .......... ... ... 12
B

Basisangaben. ... ... ... .o ool 5
Beenden von RF-BEWEG Flachen .. ... ... .. 5
Benutzerprofil .......... ... ... 22
Bewegungsschema ...................... 15
Bibliothek .. ...... ... ... ... ... ... 13
Blatternin Masken . ... oL 5
Breite........ .. ... 13
D

Dezimalstellen............. ... .. ... .. ... 22
E

Einflussflache. .............. ... ... ... ... 7
Einflusslinie .............................. 7
Einheiten ... .. ... .. ... ... 22
Einwirkungskategorie . ........ ... ... .. .. 16
Binzellast. ... ... ... ... ... ... ... ... 11
Ergebniskombination . ........ ... oo oo 6
Ergebnisse ....... ... ol 19
Excel ... ... . ... 23
Exportart.......... ... .. oo 6
Exzentrizitat. ............ ... .. ... ... . .. 9,12
F

Flachen ... .................... ... ... ... .. 5
G

Generierung . ... 18
Gesamtelange......... ... ... ... . ... 12
Globale Lastrichtung .. ............. ... ... 12
1

Installation .. ............ ... ... ... ... .. 3
K

Kommentar........................... 7,13
Kraft. . ... ... .. 11
L

Lange. ... ... 13
Lastausbreitungswinkel . ............. ..., 14
Lastfaktor.............. ... ... . ... ... .. .. 16
Lastfall ......... ... ... ... ... .. ... ... 17

Lastmodell .. ... ... .. 14
Lastparameter......... ... ... .. ... 11
Lasttyp ... ... 14
Lastverlauf . ... ... ... .. ... ... 11
Lastverteilende Schicht ............. ... .. 14
Lastverteilung.............. ... .. ... .. .. 14
Linien. ... .. ... . 9
Linienlast .. ........... ... ... ... ... ... 11,13
Liniensatz............. .. ... ... ..... ... 8,16
Lokale Lastrichtung . .................. ... 12
M

Masken . ... ... 5
Moment ... ... ... ... . 11
N

Navigator ...... ... ... ... ... . 5
P
Parameter......... .. ... ... 9
Programmaufruf . ... 3
Puffer. ... ... . .o 9
R

Rechtecklast ............. ... ... ... ... .. 11
Richtung......... ... .. ... .. ... ... 12
S

Schrittweite . ... 9
Spurweite. .. ... 12
Starten von RF-BEWEG Flachen.......... ... 3
U

Unabhdngig ......................... 16,17
Unendlich ........................... 12,13
Vv

Versatz. ... ... 9
X

x-Stelle ... ... 12
w

Wanderlast .. ... .. 10
Y

y-Stelle ... 12

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
33



s orr—

Z Zuweisen ... ... 16
Zusammenstellung der Wanderlast . ... 10, 16

[ N ©DLUBAL SOFTWARE 2017

EEE
34



	1 Einleitung
	1.1 Zusatzmodul RF-BEWEG Flächen
	1.2 Gebrauch des Handbuchs
	1.3 Aufruf des Moduls RF-BEWEG Flächen

	2 Eingabedaten
	2.1 Basisangaben
	2.2 Liniensätze
	2.3 Wanderlasten
	2.4 Bewegungsschemas

	3 Generierung
	4 Ergebnisse
	4.1 Ergebnisse überprüfen
	4.2 Dokumentation

	5 Allgemeine Funktionen
	5.1 Einheiten und Dezimalstellen
	5.2 Datenexport

	6 Beispiel
	6.1 System und Belastung
	6.2 Eingabe in RF-BEWEG Flächen
	6.2.1 Basisangaben
	6.2.2 Liniensätze
	6.2.3 Wanderlasten
	6.2.4 Bewegungsschemas
	6.2.5 Generierung

	6.3 Ergebnis in RFEM

	A Literatur
	B Index

